
Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

Lugar de autista é em todo lugar.

e oito centavos de reais); 06, no valor unitário de R$ 0,63 (sessenta e três centavos de 
reais); 07, no valor unitário de R$ 0,81 (oitenta e um centavos de reais), 08, no valor unitário 
de R$ 0,96 (noventa e seis centavos de reais); 09, no valor unitário de R$ 1,57 (um real e 
cinquenta e sete centavos); 10, no valor unitário de R$ 2,11 (dois reais e onze centavos); 11, 
no valor unitário de R$ 2,34 (dois reais e trinta e quatro centavos); 12, no valor unitário de 
R$ 3,08 (três reais e oito centavos); 13, no valor unitário de R$ 0,28 (vinte e oito centavos 
de reais), 14, no valor unitário de R$ 0,43 (quarenta e três centavos de reais); 15, no valor 
unitário de R$ 0,56 (cinquenta e seis centavos de reais), para que se produza os efeitos 
legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 25 de abril de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20221165700 – SEHARPE
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.019/2023 – SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada para cadastramento socioeconômico com 
identificação e caracterização física e social, das Unidades (habitacionais ou não), famílias 
e/ou outros ocupantes e tipologia das ocupações com localização, total e/ou parcial, em 
até 5(cinco) metros das margens dos trilhos existentes no Município de Natal/RN, em área 
de domínio não edificável, para atender a Secretaria de Habitação, Regularização Fundiária 
e Projetos Estruturantes de Natal/RN – SEHARPE.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico 24.019/2023, adjudicando em favor da empresa: INSTITUTO CONSULTING DO 
BRASIL – INTELIGÊNCIA EM PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.078.030/0001-
08, o lote único no valor total de R$ 79.450,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta Reais) para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 25 de abril de 2023.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20221469059 - DAF/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.034/2023-SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, para aquisição de produtos para saúde, por um prazo de 12 
meses, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal e dos 
Serviços Hospitalares e de Pronto-atendimento desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos 
e condições constantes no Termo de Referência (anexo I), parte integrante do Edital. (Grupo VII).
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.034/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20221469059 - DAF/SMS, cujo objeto é 
a Formação de Registro de Preço, para aquisição de produtos para saúde, por um prazo de 
12 meses, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal 
e dos Serviços Hospitalares e de Pronto-atendimento desta Secretaria Municipal de Saúde 
(Grupo VII), adjudicado em favor da empresa: EQUIPMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E SERVICOS DE MANUTENCAO EM MAQUINAS E APARELHOS, CNPJ nº 07.778.725/0001-
54,  arrematante do ITEM 1: com o valor unitário de R$ 25,50 e ITEM 9  com o valor 
unitário de R$ 11,00; empresa: DEVANT CARE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 27.401.513/0001-
60, arrematante do ITEM 3: com o valor unitário de R$ 19,50; empresa: JM COMERCIO 
E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ nº 26.690.173/0001-72, arrematante do ITEM 4: com o 
valor unitário de R$ 3,60; empresa: FDG MEDICAL LTDA, CNPJ nº 44.499.043/0001-39, 
arrematante do ITEM 5: com o valor unitário de R$ 3,59; ITEM 6: com o valor unitário de R$ 
0,17; ITEM 7: com o valor unitário de R$ 3,29; ITEM 10: com o valor unitário de R$ 1,05; 
ITEM 12: com o valor unitário de R$ 1,94; ITEM 13: com o valor unitário de R$ 1,97; ITEM 
14: com o valor unitário de R$ 1,89; ITEM 15: com o valor unitário de R$ 0,18; ITEM 16: com 
o valor unitário de R$ 0,49 e ITEM 17: com o valor unitário de R$ 1,47; empresa: W FELIPE 
DA SILVA, CNPJ nº 04.099.366/0001-10, arrematante do ITEM 8: com o valor unitário de 
R$ 2,56 e empresa: DISMAP - PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, CNPJ nº 05.864.669/0001-
45, arrematante do ITEM 11: com o valor unitário de R$ 1,06, O Item 2 foi CANCELADO na 
aceitação por motivo das empresas participantes não conseguirem chegar ao valor máximo 
aceitável pela Administração, portanto o mesmo se deu FRACASSADO; para que se produza 
os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 25 de abril de 2023.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 017/2023, em 25 de abril de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: DECLARAR LÍCITA 
a situação funcional da servidora abaixo relacionada quanto à acumulação de cargos:

Nº DO PROCESSO INTERESSADO (A) MATRÍCULA Nº DA DECISÃO
SEMAD-20221508135 AFONSO RODRIGUES TAVARES NETTO 73.358-1 173/2023
SEMAD-20200933416 LINDACLEIDE MEDEIROS DA SILVA 49.031-8 171/2023
SEMAD-20221455058 ODON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR 72.877-0 168/2023

Natal, 25 de abril de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 018/2023, em 25 de abril de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: ARQUIVAR os 
processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº PROCESSO INTERESSADO (A) MATRÍCULA Nº DECISÃO

SEMAD-20200931618 EUDA DA SILVA GOMES 72.677-5 179/2023

SEMAD-20210508980 ISABEL HELENA DO NASCIMENTO PAIVA 73.166-4 172/2023

SEMAD-20230371524 RANY SILVA DUMARESQ MADUREIRA 73.402-8 169/2023

SEMAD-20210453639 ROSECLEIDE BEZERRA DA SILVA 73.148-0 170/2023

Natal, 25 de abril de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 078/2023-GS/SME, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 527/2023-A.P., de 22 de março de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Alexandre Pinto Varella, matrícula nº 72.877-2 – Presidente; 
Allyson dos Santos Barbosa, matrícula nº 75.105-3 – membro; Diogo Capuxú Roque, matrícula 
nº 72.832-8 – membro; Daniell Victor Rendall Melquíades de Lima, matrícula nº 77.409-1 
– membro; Pedro Paulo Roberto Martins, matrícula nº 72.823-0 – membro; e Josias Gomes 
de Lima, matrícula nº 66.309-3 – secretário da Comissão Permanente de Sindicância para a 
análise de Processos Relativos aos Pagamentos por Indenização – CPSAPPI, com objetivo de 
apurar responsabilidade acerca dos fatos narrados no Processo nº 20220384223.
2º A Comissão, ora constituída, tem o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório 
conclusivo sobre a matéria.
3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação em substituição legal.

*EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022 
PROCESSO ELETRÕNICO ADMINISTRATIVO Nº 20221423245 SME/PMN
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME-CNPJ 08.241.747/0005-77 
PELA CONTRATADA: WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA CPNJ: 25.369.684/0001-24.
ENDEREÇO: Av. Julião Arbex, nº 20, Pavimento 1, CEP 37410-109, Bairro: Centro, Três Corações/MG. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por um período de 90 
(noventa) dias, com início em 16 de março de 2023 e término em 14 de junho de 2023.
Natal, 07 de março de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pelo Contratante 
HALISSON RODRIGO CORREA – Pela Contratada
*Com efeitos retroativos a 07 de março de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DE ASSIS VARELA 
CAVALCANTI - CNPJ 01.938.155/0001-36
CONTRATADO: JOÃO ALVES DE AGUIAR – CNPJ 39.413.803/0001-03.
ENDEREÇO: Rua Adrianópolis, nº 54, Potengi, Natal/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades dos alunos da 
unidade de ensino acima especificada para atender ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), por meio de recursos federais.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor equivalente 
a R$18.289,20 (dezoito mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000;
Elemento de despesa: 335041; Atividade: 2049;
VIGÊNCIA: 12 de abril de 2022 a 31 de maio de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Regimeire Kelen Dantas de Sena – Presidente da UEx.
João Alves de Aguiar – Representante legal da empresa
Natal/RN, 12 de abril de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO DE ASSIS VARELA 
CAVALCANTI - CNPJ 01.938.155/0001-36 
CONTRATADO: AFCC-Associação dos Agricultores Familiares da Comunidade de Campinas - 
CNPJ 14.010.542/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Decima, nº 14, Extremoz/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades dos alunos da 
unidade de ensino acima especificada para atender ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), por meio de recursos federais.


